北京市教育委员会

京教函〔2024〕405号
北京市教育委员会关于

开展北京高校大学生职业规划与就业指导

精品教材遴选的通知
各普通高等学校：
为深入学习贯彻党的二十大和习近平总书记关于做好高校毕业生就业工作重要指示批示精神，落实《北京市“十四五”时期教育改革和发展规划（2021—2025年）》要求，进一步提升北京高校就业指导工作的科学性、系统性和实效性，增强学生的职业规划意识和就业竞争力，服务国家战略目标，服务首都“四个中心”建设，市教委决定开展北京高校大学生职业规划与就业指导精品教材的遴选工作。现将有关事项通知如下：
一、申报范围
申报教材为普通高等学校大学生职业规划与就业指导教学活动中正在使用的教材，由北京高校专任教师编著且正式出版，包括纸质教材、数字教材等，不含习题集、作业册、教师用书、教辅用书等。
二、申报要求
1.教材应落实立德树人根本任务、紧扣人才培养目标；

2.教材应适用于课程教学，对课程教学支撑效果显著；

3.教材形式丰富且在教学中实际使用超过一年（截止到2024年8月31日）；

4.编写理念鲜明、逻辑严谨、内容翔实、呈现丰满，编写团队理论水平高，与同类教材相比有优势特色；

5.原则上由教材第一主编（作者）所在高校申报，编写人员无违法违纪记录或师德师风问题；
6.每所高校推荐教材不超过2本，提交材料具有原创性，不得抄袭、剽窃他人作品。

三、申报方式
各校填报《北京高校大学生职业规划与就业指导精品教材申报书》（见附件1）、《北京高校大学生职业规划与就业指导精品教材申报书推荐汇总表》（见附件2）。
请于2024年9月27日前，将电子版申报材料（申报书和汇总表）word版本和盖章后的pdf版本发送至邮箱：jiuyezhd@126.com，纸质版材料及5本教材提交至北京高校大学生就业创业指导中心（地址：北京市海淀区清河昌平路南段26号）。
四、联系人及电话
市教委高校学生处
谢  飞  010-55530423

北京高校大学生就业创业指导中心

简莹钰  15210062508

附件：1.北京高校大学生职业规划与就业指导精品教材
申报书
2.北京高校大学生职业规划与就业指导精品教材
推荐汇总表
北京市教育委员会
2024年8月29日

（此件公开发布）

附件1

北京高校大学生职业规划与就业指导精品教材
申  报  书

  教材名称：
主编姓名：
出版单位：
推荐单位：
  申报日期：

北 京 市 教 育 委 员 会 制
一、基本情况

	教材名称

	ISBN号

	主编姓名

	出版单位

	出版时间

	版    次

	适用年级

	参考学时

	曾获奖励

二、使用情况

	课程名称

	学   时

	课程性质
	□必修课       □选修课

	使用教师人数

	教材发行量

	该课程获奖情况

三、编者情况
	主编姓名

	性  别

	出生年月

	学历学位

	职  称

	职  务

	所在部门

	联系方式

	主要教学科研经历、获奖情况及主编教材情况（教材名称、出版时间、出版社、获奖情况、使用情况等）（300 字以内）

	其他编者情况（按教材作者署名顺序排列）

	姓名
	年龄
	职称
	工作单位
	承担编写或制作的任务

	教材编写团队情况（500字以内）

四、教材主要内容
	1.教材简介（阐述编写目的、指导意义、更新情况等）（600字以内）
2.编写理念（体现立德树人、就业育人等理念）（600字以内）
3.内容设计（教材内容体现思想性、学术性和时代性，教材设计适用于课程需要；数字教材体现交互性）（1000字以内）
4.教材特色与创新（与同类教材相比，本教材突出的特色及改革创新点）（800字以内）

5.教材应用及效果（本教材选用范围及反响情况，教学效果及评价）（600字以内）

五、申报单位意见
	单位名称

	主管部门

	联 系 人

	联系人
职  务

	联系电话

	电子邮箱

	通讯地址

	邮政编码

	学校就业部门意见

	（须有具体明确意见）
（盖章）
年  月  日

	学校教务部门意见

	（须有具体明确意见）
（盖章）
年  月  日

	申报学校意见

	本单位承诺以上填报内容真实、准确，并按规定进行了公示和异议处理，同意申报。
负责人签字：
（单位公章）
年  月  日

 六、申报单位政治审查意见
	该教材内容及申报材料无危害国家安全、涉密及其他不适宜公开传播的内容，思想导向正确，不存在思想性问题。

该教材编者政治立场坚定，遵纪守法，无违法违纪行为，不存在师德师风问题、学术不端等问题，五年内未出现过重大教学事故。

                                   单位党委（盖章）

                                     年   月   日

附件2
北京高校大学生职业规划与就业指导
精品教材推荐汇总表

单位名称：       （加盖公章有效）
	推荐次序
	教材名称
	主编姓名
	出版年份
	ISBN号

注：若无推荐次序，皆填写“1”。

- 2 -
- 3 -